
   

Ja, tal nu sandt om småt og stort, og jævnt om alt det høje! 

N.F.S. Grundtvig 

36. årg. Nr. 2 -  maj–august 2023 

Påskeblomsten i en have på Mors 
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Livet er en gudstjeneste 

Det har lige været påske, og måske er 
der mange, der allerede har pakket 
pynten bort, for det var så det. Påsken 
er ovre, snart er det pinse, og så står 
sommeren for døren med trinitatistid 
osv. – kirkeåret går sin gang. Ja, man 
kan sige, at kirkeåret kører i ring, men 
heldigvis er det på en god måde. For 
ringen sluttes og indledes med på-
sken. Det vil sige, at enderne først når 
sammen med Kristi opstandelse fra de 
døde, og siden den allerførste påske-
morgen har det været påske hver ene-
ste dag. Opstandelsen ændrede alt, 
gjorde alting nyt, og sådan har det 
reelt været lige siden.  

Skabelsens påskemorgen bryder Gud 
med sit: ”Der blive lys” intethedens 
altomsluttende mørke, og det, han på 
syv dage skaber, bliver frelst for altid 
opstandelsens påskemorgen. Denne 
morgen siger Gud på ny: ”Der blive 
lys”, hvorved langfredags altomslut-
tende mørke en gang for alle bliver 
spredt for alle vinde. 

Og fordi det blev påske, kan vi have 
gudstjeneste. Påsken er ganske enkelt 
forudsætningen for, at det kan lade 
sig gøre, idet en gudstjeneste er mø-
det med den opstandne, der kommer 
til os som det levende ord. Der kan 
heller ikke være en menighed før det-
te møde. Tager vi fx verdens allerfør-
ste gudstjeneste, som allerede er på-
skedag om aftenen, sidder de bange 
disciple med bøjede hoveder jo bare 
der og stirrer afmægtigt ned i gulvet, 
lige indtil det salige øjeblik, hvor Or-
det står iblandt dem og sender deres 
angst på flugt med et: ”Fred være 
med jer!” Der står han, Jesus Kristus, 

den opstandne lyslevende foran dem, 
de kan godt genkende ham, men alli-
gevel er alt nyt. De møder ham i et 
helt nyt lys. Så rækker han hænderne 
frem, viser sin side og åbenbarer der-
ved korsets altafgørende betydning, 
Han siger endnu en gang: ”Fred være 
med jer!” og blæser da sin hellige 
ånde i menigheden. Som et ekko fra 
edens have, da livsånden blæses i 
menneskets næsebor og gør det til et 
levende væsen.  

Denne første gudstjeneste påskedags 
aften er forlægget til alle gudstjene-
ster. Det er menighedens møde med 
den opstandne. I enhver gudstjeneste 
siger han mildt: ”Fred være med jer!” 
og tager vores frygt væk, ved enhver 
gudstjeneste blæser han liv i os, og 
uanset hvor og hvornår vi er i livet, så 
er det gudstjeneste, når Jesus på den 
måde beroliger os, når han indgyder 
os mod og kærlighed til at leve vores 
liv i ham hver dag.  

 

Som en slags indflyttergave (i paren-
tes bemærket, da jeg flyttede ind i 
embedet her i vores valgmenigheder), 
syntes Annelise, at jeg skulle have 
Ritualbogen og en bog, der går under 
navnet ”Guldbogen”. Den hedder ret-
telig: Året og dagen – liturgisk hånd-
bog II, men omslaget er gyldent, og 
selve bogen indeholder en guldgrube 
af inspiration til gudstjenesten alle 
dage hele livet. Heri, kan jeg fortælle, 
der begynder kirkeåret, gudstjeneste-
ringen påskedag, og det gør mig vir-
kelig glad. Det giver nemlig rigtig 
god mening.  

Thomas Krautwald Erbs 
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Generalforsamlingerne/årsmødet 

I slutningen af februar og i begyndel-
sen af marts fik vi afviklet vores ge-
neralforsamlinger og fælles årsmøde. 
Bestyrelsernes forslåede vedtægtsæn-
dringer blev enstemmigt vedtaget. Og 
deres nuværende udseende kan ses på 
valgmenighedens hjemmeside: klim-
hannaesvalgmenighed.dk. Her er det 
ligeledes muligt at læse de godkendte 
referater og årsopgørelser for såvel 
fælleskredsen som de to enkeltkredse.  

I Klim takkede Hans Jørgen Hansen 
af for denne gang, og der skal i den 
forbindelse lyde en stor tak for indsat-
sen. Den ledige plads udfyldes nu af 
Lene Sand, som her skal bydes hjerte-
lig velkommen. Bestyrelsen i Klim 
består således af: Eva Holmstrand, 
Gitte Breum, Grit Niklasson, Lene 
Sand og Otto Kjær Larsen. På Han-
næs fortsætter bestyrelsen uændret, så 
den består af Lotte Lolk, Mette Bernt-
sen, Annelise Søndengaard, Aksel 
Ravn og Gunnvor Nicolajsen. Inger 
Bundgaard fortsætter som forretnings-
fører.                                

Jeg vil tillige benytte lejligheden til at 
sige tak til alle medlemmer, fordi der 
jo igen har været ændringer i forhold 
vores administration, som I alle har 
taget vel imod. 

Jeg vil dog gerne komme med et lille 
hjertesuk, en opfordring til at I svarer 
hurtigt, når I modtager henvendelser 
fra vores forretningsfører Inger. Vi er 
en lille organisation men har, som I 
nok kan fornemme, tiltagende krav til 
vores administration fra bl.a. skat og 
pengeinstitutter, og det er utroligt 
tidskrævende. Hurtige tilbagemeldin-
ger vil lette Ingers arbejdsgange bety-
deligt. 

I ønskes alle en rigtig god sommer. 

Lotte Lolk, Fælleskredsformand 

Højskoledag om Grundtvig 

Højskoledagen på Kirsten Kjærs Mu-
seum den 18. marts blev en dejlig 
dag. Vores biskop, Thomas Reinholdt 
Rasmussen holdt et berigende og pas-
sioneret foredrag, der afslørede et ind-
gående kendskab til mennesket 
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 Grundtvig. Vi kom langt omkring og 
nåede alligevel gennem hans liv og 
levned. Efter at have styrket os på en 
lækker tapas-buffet var der under-
holdning ved præsterne, Inger Hør-
ning, Julius Holst og undertegnede, 
fællessang og samtalesalon, og helt i 
Grundtvigs ånd kunne vi alle gå opli-
vede, oplyste og opløftede derfra. Det 
var i år anden gang, der var højskole-
dag på museet, hvilket kvalificerer 
arrangementet til traditionernes liga. 
Så derfor ses vi igen til næste år. 

Thomas Krautwald Erbs 

Udflugt med præstebørnene 

Tirsdag den 28. marts var jeg på ud-
flugt med præstebørnene. Turen gik 
tidlig morgen kl. 7.00 mod Mors, 
hvor vi skulle mødes med Frøslev-
konfirmanderne. Først lærte vi hinan-
den lidt at kende, så var der opgaver 
på blandede hold, der gjorde, at de 
unge også kom vejen forbi den kirke, 
jeg i 17 år har arbejdet i. Efter dette 
gik turen videre til mit hjem på Mors, 
hvor vi talte om livsord til 
præsteafslutningen. Vi fik lækker fro-
kost med hjemmegrillede pølser og 
brød og var så klar til at tage ind for 
at se den store og fine Nykøbing Kir-
ke. Eftermiddagen gik med at spille 
disc-golf i Strandparken med udsigten 
til Limfjorden. Det var helt igennem 
en god dag med masser af indtryk for 
såvel præstebørnene som præsten. 
Næste gang, vi skal være sammen, er  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Præstebørnene rammer målet 
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 fredag den 21. april, hvor vi skal for-
berede os til den store dag, hvor præ-
stegangen afsluttes i Klim Valgme-
nighedskirke. Det er søndag den 23. 
april. Dagen efter tager vi af sted på 
blå mandag, hvor turen går til Aal-
borg. 

Thomas Krautwald Erbs 

Laura og Anders Moltsen  

Arrangementer i den kommende tid 

Udover menighedens gudstjenester er der 

meget andet at gå og glæde sig til.  

Frie Grundtvigske afholder deres årsmø-

de den 20. og 21. maj på Norddjurs, og 

her er der mod betaling mulighed for at 

være med. Tilmeldingsfristen er allerede 

mandag den 24. april, og da vi skal melde 

os til samlet som menighed, skal vores 

fællesformand, Lotte Lolk have besked 

senest søndag den 23. april. Programmet 

findes på Frie Grundtvigskes hjemme-

side :  

https://friegrundtvigske.dk/ 

 

Søndag den 11. juni holder vi vores årlige 

sommermøde, hvor vi indleder i Klim 

Valgmenighedskirke med en koncert med 

Lindholm sogns kirkekor under ledelse af 

organist Jens Mathiasen. Senere fortsæt-

ter mødet i præstegården med sang, hyg-

geligt samvær og forhåbentligt en masse 

solskin i haven. 

Søndag den 16. juli er der lige som sidste 

sommer en solnedgangsgudstjeneste ved 

Lild Strand. Det er kl. 21.00 i Madpakke-

huset. Annelise Søndengaard er prædi-

kant, og Anders Moltsen ledsager sangen. 

Bagefter nydes den medbragte kaffe til 

sommerens sange og dagens sidste sol-

stråler. 

Solnedgangsgudstjeneste i Madpakkehuset 

https://friegrundtvigske.dk/images/Program_for_årsmødet_i_Norddjurslands_Valgmenighed_maj_2023.pdf
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Lørdag den 2. september skal man ligele-

des sætte et kryds i kalenderen, for der 

tager vi på løvfaldstur. Vi skal denne 

gang på heden og dykke ned i egnen, 

hvor Steen Steensen Blicher slog sine 

litterære folder. Der er planer om at kom-

me forbi: først og fremmest blomstrende 

lyng men også Kongenshus Mindepark, 

Blichermuseet i Thorning, Gullestrup 

Kirke, Herningsholm Museum og Spøt-

trup Kro, så mon ikke der er lagt i kak-

kelovnen til en oplevelsesrig udflugt. Sig 

det endelig videre. 

Fællesstyrelsen 
 

 

 

 

Kørelejlighed til gudstjenesterne 

Vil man gerne til gudstjeneste men 

har vanskeligheder ved at få kørelej-

lighed, skal man endelig kontakte Eva 

Holmstrand (Klim) eller Lotte Lolk 

(Hannæs), som så vil forsøge at finde 

en løsning. 

Enkeltkredsene 

 

 

 

 

Nora med sin familie 
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Kirkelige handlinger 
 
Døbte: 
Nora Mejdahl Holmstrand i Klim Valgmenighedskirke den 7. januar 2023 

Begravelser: 
Flemming Pedersbæk bisat fra Klim Valgmenighedskirke den 11. februar 

2023 

.  
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Adresser og telefonnumre:   
Hjemmeside: klimhannaesvalgmenighed.dk 
E-mail:klimhannaesvalgmenighed@gmail.dk 
Tlf. 23 23 20 35 
Formand for Hannæs og fælleskreds:   
Lotte Lolk, webmaster, Arupvej 38, 7742 Vesløs. Tlf.: 97993376/30 62 45 56 
mail: lottelolk@outlook.dk   
Formand for Klim:   
Eva Holmstrand, Gøttrupvej 224, 9690 Fjerritslev. Tlf. 24673081/98225638 mail: 
holmstrand@c.dk 
Præst: 
Thomas Krautwald Erbs, bladansvarlig, Oddevej 65, Klim, 9690 Fjerritslev.  
Tlf. 23 83 75 91 mail: krautwalderbs@gmail.com 
Hjælpepræst: 
Annelise Søndengaard, Strandvejen 95, Lild Strand, 7741 Frøstrup 
Tlf. 21 60 56 42 mail: annslild@gmail.com 
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